
6  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, referente ao mês de DEZEMBRO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5956924/1 ALESSANDRA SOARES DA SILVA 01/10/2020 A 
30/09/2021

21/12/2021
 A 19/01/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 729758
PORTARIA N°. 1004/2021-CRG, de 16 de Novembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1305021, de 16/11/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (VINTE E NOVE) dias de férias regulamentares, a servidora 
TAMARA LÚCIA SANTOS E SILVA, Id. Funcional nº. 5897818/3, para gozo 
no período de 29/11/2021 a 27/12/2021, interrompidas através da Porta-
ria nº. 766/2021, publicada no DOE nº. 34.697, de 14/09/2021, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 729477

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 054/2021 – FC/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 
870/2013;
Contrato: 005/2020 - CMG;
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI;
Fiscal: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/2, Assessor de 
Segurança.
Fiscal Suplente: NATANAEL DIAS LOBATO, MF nº 57222449/2, Assessor 
de Segurança.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 013/2021 – FC/CMG, de 22 de fevereiro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 729887

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1027/2021 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Alenquer/PA; Período: 15 a 18/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CB PM Aldo Vandamme 
Silva Pessoa, MF nº 4218818/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729954
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1017/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: participar de curso de capacitação; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Brasília/DF; Período: 23 a 27/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidora: Jacqueline do Socorro 
Fontes Bentes, MF nº 5009049/1; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729794
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1018/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Canaã dos Carajás/PA; Período: 16 a 20/11/2021; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 3º SGT PM Fabricio 
Fernando Tavares Jucá, MF nº 54195433/2, CB PM Robson Fernandes Furta-
do, MF nº 4219922/2 e SD PM Marília Castro Alves, MF nº 6401403/2; Orde-
nador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729798
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1019/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Ipixuna do Pará/PA; Período: 11/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 1,0 (alimentação); Servidor: SD PM Emilio Cristiano Galdez Lyra, MF nº 
6401014/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 729810

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1020/2021 – DI/CMG, 
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: participar de curso de capacitação; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destino: Brasília/DF; Período: 23 a 27/11/2021; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidoras: CB PM Gleise Maria 
Moraes Cordeiro, MF nº 57232263/2 e SD PM Alana Cristian Araújo Duarte, 
MF nº 6402709/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior.

Protocolo: 729819
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1021/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Floresta do Araguaia/PA; Período: 16 a 20/11/2021; Quan-
tidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 3º SGT PM 
Mario Alesandro Araujo Ferreira, MF nº 57199471/2; Ordenador de Despe-
sa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729826
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1022/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Floresta do Araguaia/
PA; Período: 16 a 20/11/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 
4,0 (pousada); Servidora: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de Lima 
Oliveira, MF nº 5388937/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Viei-
ra da Costa Júnior.

Protocolo: 729831
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1023/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Santa Maria do Pará/PA; Período: 12 a 14/11/2021; Quan-
tidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 1º SGT 
PM André Costa Carvalho, MF nº 54193101/4, CB PM Henrique de Araujo 
dos Santos Deus Junior, MF nº 57222328/2 e CB PM Alécio Fábio Cunha 
Silva, MF nº 4218819/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

Protocolo: 729840
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1024/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Floresta do Araguaia/
PA; Período: 16 a 20/11/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimenta-
ção) 4,0 (pousada); Servidor: Valter Fernando da Silva Almeida, MF nº 
3382290/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729844
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1025/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: participar de curso de capacitação; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Período: 21/11 a 03/12/2021; Quantidade de 
diárias: 13,0 (alimentação) 12,0 (pousada); Servidora: MAJ QOPM Tainã 
Rocha Botelho, MF nº 57199733/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729858
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1026/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Alenquer/PA; Período: 15 a 18/11/2021; Quantidade de diá-
rias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidor: CB PM Wendell Matheus 
Dutra Lima, MF nº 4219891/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 729867

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 114/2021 – CMG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando os termos da Súmula do STF nº 473.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 052/2021 – FC/CMG, de 16 de 
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.768, de 17 
de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 729879

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 493/2021-PGE.G., de 20.10.2021, publica-
da no DOE 34742 de 21.10.2021.
Onde se lê:
no período de 26.10 a 27.10.21
Leia-se:
no período de 08 a 09.12.21

Protocolo: 729772


